CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 2

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 33/2021

Confere a honraria Diploma de Honra ao
Mérito ao Restaurante Alto Uruguai

Art. 1º Fica conferida, nos termos do artigo 1º, inciso II, do Decreto Legislativo
nº 914, 3 de março de 2015, a honraria Diploma de Honra ao Mérito ao Restaurante Alto
Uruguai.

Art. 2º As despesas oriundas da aplicação deste decreto legislativo onerarão
dotações próprias do orçamento vigente do Poder Legislativo.

Art. 3º Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 6 de dezembro de 2021.

ALUISIO BOI

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 2

JUSTIFICATIVA

Em 1987 começava uma história de trabalho, luta e realização da família
Bonasina. Leonildo Francisco Bonasina, o Deca, Marlene Maria Bonasina e os filhos, Cleiton
Fiorindo Bonasina e Nilmar Bonasina vieram em busca da realização de um sonho: montar um
restaurante, com jeito gaúcho de atender. Nascia o Restaurante Alto Uruguai.

Deca já tinha trabalhado no ramo de alimentação na cidade de Lençóis Paulista.
A profissão virou uma paixão. Em 1986 trabalharam em restaurante de amigos antes de
começar a empreitada do negócio próprio.

O primeiro Restaurante Alto Uruguai foi inaugurado na Alameda Paulista, com
o patriarca na administração e a matriarca na cozinha, onde está até os dias de hoje.

O restaurante da família, natural de Jacutinga, interior de Erechim, no Rio
Grande do Sul, caiu no gosto dos araraquarenses. Em 1992, o Restaurante Alto Uruguai
mudou-se para a Galeria Álvaro, no centro da cidade, onde ficou por dois anos. Depois disso,
foram 4 anos trabalhando em outros estabelecimentos.

Os tempos haviam mudado e os meninos se tornaram adultos e, junto com os
pais, resolveram reabrir o negócio. Cleiton e Nilmar voltaram ao mesmo local onde tudo
começou, na Alameda Paulista. Com o Deca como conselheiro e dona Marlene, ainda na
cozinha, tinha tudo para dar certo.

Houve uma grande reformulação, a área de atendimento ficou maior, mudou a
estética, tudo seguindo as tendências de mercado.

O Restaurante Alto Uruguai hoje é sinônimo de qualidade em produtos e
atendimento, participando ativamente da vida de Araraquara e contribuindo com ações de
grande alcance social. Vale salientar que durante a pandemia, os mais necessitados recebiam
alimentação. Foram cerca de 300 marmitas todos os meses, doações que continuam. Destaca-
se também na geração de empregos diretos e indiretos, além do apoio ao esporte, que é outra
marca do Alto Uruguai. Patrocinou o basquete de Araraquara por anos a fio e hoje apóia o
futsal e o futebol amador. Restaurante Alto Uruguai, o restaurante de Araraquara.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 6 de dezembro de 2021.

ALUISIO BOI

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: P6X5E1C1T3S2M3N9
		2021-12-06T10:29:42-0300

		2021-12-06T10:29:42-0300

		2021-12-06T11:03:34-0300

		2021-12-06T11:03:34-0300

		2021-12-06T11:19:16-0300

		2021-12-06T11:19:16-0300

		2021-12-06T11:29:10-0300

		2021-12-06T11:29:10-0300

		2021-12-06T11:37:58-0300

		2021-12-06T11:37:58-0300

		2021-12-06T12:30:35-0300

		2021-12-06T12:30:35-0300

		2021-12-06T13:19:08-0300

		2021-12-06T13:19:08-0300

		2021-12-06T13:38:47-0300

		2021-12-06T13:38:47-0300

		2021-12-06T13:52:04-0300

		2021-12-06T13:52:04-0300

		2021-12-06T14:50:06-0300

		2021-12-06T14:50:06-0300

		2021-12-06T14:55:39-0300

		2021-12-06T14:55:39-0300

		2021-12-06T14:56:18-0300

		2021-12-06T14:56:18-0300

		2021-12-06T16:41:10-0300

		2021-12-06T16:41:10-0300

		2021-12-07T12:37:21-0300

		2021-12-07T12:37:21-0300

		2021-12-07T13:28:55-0300

		2021-12-07T13:28:55-0300

		2021-12-07T15:13:45-0300

		2021-12-07T15:13:45-0300

		2021-12-09T14:45:11-0300

		2021-12-09T14:45:11-0300